
Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz

Zkušenosti s budováním 

vodohospodářských opatření pobočky 

SPÚ Teplice

Daniel Engel

pobočka Teplice
27. 4. 2023



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz2

Zájmové oblasti plánovaných 

a realizovaných VHO



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz3

Přehled realizovaných a plánovaných VHO



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz4

JPÚ Babiny II.

Malá vodní nádrž Babiny II. 

s plochou hladiny 2 230 m2

Realizace: 2003



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz5

JPÚ Babiny II.



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz6

Realizace: 2014

KoPÚ Razice

Revitalizace toku v délce 1 020 m

3 tůně o rozloze 1 000 m2

11 cest o délce 4 224 m 

Výsadby zeleně o rozloze 9 042 m2



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz7

KoPÚ Razice



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz8

Vodohospodářské opatření 

vodní nádrž o rozloze 47 805 m2

3 polní cesty o celkové délce 1 739 m

Realizace 2015

zatopená plocha max.     41 274 m2

max. objem nádrže          41 150 m3

koruna hráze               120/4/0,8 m

max. hloubka                         1,6 m

KoPÚ Rtyně nad Bílinou



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz9

KoPÚ Rtyně nad Bílinou

Bezpečnostní 

přeliv

VPC 8

Odvodňovací 

potrubí

Přeložka 

kabelu ČDT

HPC 2 Hráz

Opravy 

propustků

VPC 5

Regulační 

objekt

Terénní 

úpravy

Deponie

zeminy

Protipovodňová 

ochrana



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz10

KoPÚ Rtyně nad Bílinou



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz11

KoPÚ Rtyně nad Bílinou



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz12

KoPÚ Rtyně nad Bílinou



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz13

KoPÚ Rtyně nad Bílinou



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz14

KoPÚ Rtyně nad Bílinou



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz15

Vodohospodářská opatření Žim-Záhoří

KoPÚ Žim

Vodohospodářská opatření Žim-Záhoří

• Záhořský rybník

• 5 cest v délce 2 374 m

• svodný příkop 230 m

• dešťová kanalizace 57 m

Realizace: 2017



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz16

Záhořský rybník

zatopená plocha             3 473 m2

objem nádrže                  6 890 m3

zatopená plocha max.    4 121 m2

max. objem nádrže         8 522 m3

koruna hráze               94/3/5,9 m

max. hloubka                       3,4 m

KoPÚ Žim



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz17

KoPÚ Žim



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz18

KoPÚ Žim



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz19

KoPÚ Žim



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz20

KoPÚ Bořislav

VHO Bořislav 1

Realizace: 2018-2019

Vodohospodářská opatření Bořislav

• Poldr a nádrž na Bořislavském potoce

• Nádrž na Sabatzerově potoce

• 7 cest, stezka a interakční prvek

VHO Bořislav 2



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz21

KoPÚ Bořislav



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz22

VHO BOŘISLAV 1



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz23

VHO BOŘISLAV 1 - POLDR

PŘED



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz24

PO

VHO BOŘISLAV 1 - POLDR

Parametry:

vodní plocha 1 100 m2

objem 1 050 m3

hloubka 2,05 m



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz25

PŘED

VHO BOŘISLAV 1 - KOUPALIŠTĚ

Nádrž na Bořislavském potoce

koryto Bořislavského potoka



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz26

VHO BOŘISLAV 1 – BOŘISLAVSKÝ POTOK

PO



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz27

VHO BOŘISLAV 1 - KOUPALIŠTĚ

Revitalizace koupaliště

vytvoření otevřeného nátoku 

přepad do nového koryto potoka

výpustní objekt

Nádrž

vodní plocha 1 620 m2

objem 2 500 m3

max. hloubka 2,9 m



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz28

VHO BOŘISLAV 1 - KOUPALIŠTĚ



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz29

VHO BOŘISLAV 1 - KOUPALIŠTĚ



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz30

VHO BOŘISLAV 1 - KOUPALIŠTĚ



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz31

VHO BOŘISLAV 1 – BOŘISLAVSKÝ POTOK



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz32

VHO BOŘISLAV 1 - KOUPALIŠTĚ



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz33

VHO BOŘISLAV 1 - KOUPALIŠTĚ



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz34

KoPÚ Bořislav



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz35

Malá vodní nádrž na Sabatzerově potoce

VHO BOŘISLAV 2 

Průtočná MVN se sypanou hrází, 

bezpečnostním přelivem a výpustí. 

Nádrž k retenci vody v krajině a v 

případě nutnosti i jako požární zdroj 

vody.



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz36

VHO BOŘISLAV 2 

zatopená plocha                       3 230 m2

max. zatopená plocha              3 416 m2

objem nádrže                            7 480 m3 

max. objem nádrže                   9 500 m3

retenční prostor                        2 020 m3

koruna hráze                         48/3/4,4 m

hloubka při provozní hladině         2,9 m



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz37

VHO BOŘISLAV 2 



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz38

VHO BOŘISLAV 2 



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz39

VHO BOŘISLAV 2 



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz40

Výstavba a obnova 3 polních cest a protierozního valu

KoPÚ Lysec



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz41

Realizace: 2018-2019

Val se zasakovacím drénem 

Délka 256 m

3 cesty v délce 1 316 m

KoPÚ Lysec



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz42

BLÍZKÁ BUDOUCNOST 

REALIZACE VHO



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz43

Přehled realizovaných a plánovaných VHO



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz44

KoPÚ Lochočice



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz45

KoPÚ Lochočice



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz46

KoPÚ Lochočice



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz47

KoPÚ Suchá u Stebna

Základní parametry tůní:

• Celková plocha hladiny: 507 m2 

(263+244)

• Celkový objem tůní: 326 m2 

(168+158) 

• Max. hloubka: 1,0 m (pod úrovní 
odtoku)

• Koryto toku: š. 3,0 m, d. 43 m



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz48

KoPÚ Suchá u Stebna



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz49

REALIZACE VHO

„trochu jinak“



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz50

REALIZACE VHO

„trochu jinak“

1. Vhodné území 

a) Významnější výskyt HOZ (archiv) / vhodné HPJ /„pramenné oblasti“.

b) Vlastnictví (stát), zájem obce.

c) Výsledky studie odtokových poměrů.

d) Převažující extenzivní zemědělské hospodaření.

e) Terénní průzkum - funkčnost odvodnění, vazba na současný stav využití 
území

2. Volba opatření ???

a) Málo kapacitní koryto.

b) Potoční pás s meandrující kynetou a tůněmi.

c) Kaskáda tůní.

Revitalizace HOZ

Doprovodné výsadby



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz51

REALIZACE VHO

„trochu jinak“



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz52

KoPÚ Chuderovec



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz53

KoPÚ Chuderovec



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz54

KoPÚ Velké Chvojno, Malé Chvojno, Libov



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz55

DĚKUJI ZA POZORNOST


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45
	Snímek 46
	Snímek 47
	Snímek 48
	Snímek 49
	Snímek 50
	Snímek 51
	Snímek 52
	Snímek 53
	Snímek 54
	Snímek 55

